
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-700 del 09/09/2019

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento   diretto 
della fornitura di setacci in acciaio Inox per Setacciatore 
meccanico. CIG Z77299AFF9.

Proposta n. PDTD-2019-720 del 06/09/2019

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 09 (nove) settembre 2019 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, (FC), 

la  Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento  diretto della fornitura di setacci in 

acciaio Inox per Setacciatore meccanico. CIG Z77299AFF9.

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.130 

del 21/12/2018;

- la D.D.G. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2019";

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2019  ai  Centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia";

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, 

recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 

operatori economici";

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;

PREMESSO: 

- che il  Laboratorio  chimico  della  Struttura  ha  manifestato  la  necessità  di  acquistare  un 

nuovo set  di  Setacci  con  certificato  di  conformità  serie  ASTM Diam.200  mm altezza 

standard,  rete  acciaio  inox  luce  netta  mesh  10-18-25-35-45-60-80-120-170-230  e  set 

comprendente  Fondo  e  Coperchio  diam.200  altezza  standard,  da  utilizzare  con  il 

setacciatore meccanico multimensionale in dotazione;

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto  forniture  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  stato  stimato  un  importo  complessivo  inferiore  a 



1.200,00 euro (IVA esclusa);

- che con legge di Bilancio 2019 (art.1, comma 130, legge 30.12.2018 n.145) la soglia di 

valore dei contratti che prevede l'obbligo per le p.a. di ricorrere allo strumento dei mercati 

elettronici è stata portata da 1.000 a 5.000 euro;

CONSIDERATO:

- che con lettera Prot.PG/2019/0131128 del 23/08/2019 è stato richiesto preventivo per  la 

fornitura richiesta alla ditta Giuliani Tecnologie Srl, produttrice del Setacciatore meccanico 

acquistato da Arpae nel 2006;

- che la ditta Giuliani Tecnologie Srl di Torino in data 28/08/2019 ha presentato l’Offerta per 

la fornitura richiesta, agli atti Prot. PG/2019/0134328, per un importo di Euro 84,00 (Iva 

esclusa) per ciascun setaccio e 82,00 (Iva esclusa) per il set Fondo e Coperchio;

-  che l'importo complessivo della fornitura di cui al presente provvedimento ammonta a Euro 

1031,00  (Iva  esclusa),  per  l'acquisto  di  nr.11  setacci  e  1  Set  composto  da  Fondo  e 

coperchio, oltre a spese di spedizione;

- che  il  responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata, in particolare:

□ la regolarità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

attestante  l'insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'art.80  del  d.lgs 

50/2016;

□ la rispondenza dell'offerta presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l'offerta della ditta Giuliani Tecnologie Srl;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z77299AFF9 ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che è stato acquisito il DURC on line della ditta Giuliani Tecnologie Srl, risultato regolare 

e che non sussistono annotazioni a carico della medesima azienda sul casellario tenuto da 

ANAC;

- che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata 

della ditta Giuliani Tecnologie Srl, risultata conforme al dichiarato e priva di procedure 

concorsuali in corso o pregresse;

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento;



-  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019-Linee 

Guida” della DDG n. 115 del 21/12/2018;

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  scambio  di  corrispondenza,  in  modalità 

elettronica;

RILEVATO:

- che  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  l'appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi di cui all'art.34 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all'art.36 comma 2 lett a) 

del d.lgs 50/2016 per procedere all’affidamento diretto alla ditta Giuliani Tecnologie Srl, 

P.IVA 06307550019, con sede legale a Caluso (TO), Piazza Mazzini 7, della fornitura di 9 

setacci  con certificato  di  conformità  serie  ASTM Diam 200 mm,  altezza standard rete 

acciaio inox luce netta mesh 10-18-25-35-45-60-80-120-170 e 2 setacci luce netta mesh 

230 oltre  a  1  Set  composto  da  Fondo e  coperchio,  per  l'importo  complessivo  di  euro 

1.031,00 (IVA esclusa), incluso spese di trasporto;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

-  che al responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti;

DETERMINA



1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di 9 setacci con 

certificato di conformità serie ASTM Diam 200 mm, altezza standar rete acciaio inox 

luce netta mesh 10-18-25-35-45-60-80-120-170 e 2 setacci luce netta mesh 230 oltre a 1 

Set composto da Fondo e coperchio, per l'importo complessivo di euro 1.031,00 (IVA 

esclusa), incluso spese di trasporto,  ai sensi dell’art.  36  comma 2, lett.  a), del  D.lgs. 

50/2016,  alla  ditta  Giuliani  Tecnologie  Srl  P.IVA 06307550019 con  sede  legale  in 

Caluso  (TO),  Piazza  Mazzini  17,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  1.031,00  (Iva 

esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare atto che la stipula del contratto  con la ditta  Giuliani Tecnologie  Srl  avverrà 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tramite  posta  elettronica 

certificata;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari, alla 

quale sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

che pertanto alla stessa sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase 

di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni,  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  al  fine  del 

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.257,82 (iva inclusa) relativo al presente 

provvedimento,  avente  natura  di  "Piccola  Attrezzatura”,  è  di  carattere  annuale  ed  è 

compreso nel Budget annuale 2019 con riferimento al centro di responsabilità DAPH;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art.  29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, 

nella  sezione  "Amministrazione  trasparente"  alla  voce  "Provvedimenti  di  scelta  del 

contraente".

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



mercoledì, 28 agosto 2019

ARPAE
Struttura Oceanografica Daphne

Gent.ma D.ssa FERRARI

Via A. Vespucci 2

47042 CESENATICO (FC)

A seguito della Vostra cortese richiesta siamo lieti offrirVi:

Vs. richiesta

Att.ne

Email

Torino

327250

T   E  C   N   O   L   O   G   I   E

SETACCI  con certificato di conformita’ serie ASTM Diam. 200 mm Altezza
Standard  rete in acciaio inox luce netta mesh 10 - 18 - 25 - 35 - 45 - 60 - 80 -
120 - 170 - 230  Cadauno
Stc.

Set comprendente FONDO e COPERCHIO Diam. 200 Altezza Standard, in
acciaio inox.
F/C

Costi Trasporto

Euro 84,00

Euro 82,00

Euro 25,00

La GIULIANI TECNOLOGIE è leader mondiale nella progettazione e costruzione di strumenti per il
controllo di qualità. Azienda giovane e dinamica, si pone sul mercato con lo scopo di collaborare con realtà
che fanno della ricerca e sviluppo la propria filosofia di approccio all’esigenza della clientela e del mercato
attuale. Società certificata ISO 9001 e, prima nel mondo, TS503 per test di qualità su materie prime e
componenti. L’adesione totale del Management Giuliani alla risoluzione delle problematiche ambientali ha
consentito all’Azienda di ottenere l’accreditamento "Social Responsibility Program"

La GIULIANI TECNOLOGIE ha definito precisi valori e principi che guidano e orientano le sue attività al
miglioramento degli aspetti sociali, ambientali e di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.
A questi fini, GIULIANI TECNOLOGIE s’impegna ad ottemperare ai seguenti principi:
- gestione dei processi in modo controllato ed efficiente: siamo certificati ISO 9001 da parte di Organismo
di Certificazione Internazionale al fine di migliorare i nostri processi e soddisfare sempre le richieste dei
nostri clienti e altre parti interessate.
- protezione dell’integrità, della salute e del benessere dei propri dipendenti: garantiamo ai nostri dipendenti
un luogo di lavoro sicuro in conformità alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.
- rispetto delle leggi e dei diritti umani: rispettiamo le convenzioni emesse dall’ILO e dalle Nazioni Unite in
materia di diritti umani e dei lavoratori inclusi quelli specifici sull’infanzia, sulla discriminazione e sul
rispetto delle diversità. Rispettiamo inoltre i CCNL applicabili e cerchiamo per quanto possibile di applicare
tali principi per tutta la catena di fornitura.
- rispetto dell’ambiente: valutiamo e cerchiamo di ridurre sempre più gli impatti ambientali dei nostri
processi e prodotti promuovendo una politica ambientale quale valore aziendale al nostro interno e presso i
nostri stakeholders.
- sicurezza del prodotto fornito: ci impegniamo a fornire prodotti e servizi conformi alle disposizioni
legislative vigenti in relazione all’utilizzo previsto ed al Paese di riferimento. Forniamo inoltre prodotti
dotati di tutte le etichettature e dichiarazione di conformità previste dalle disposizioni di cui sopra o
richieste dal Cliente, le schede tecniche di prodotto ed i manuali d’uso.
- soddisfazione dei nostri clienti: ci impegniamo a offrire prodotti di qualità certificata e documentata; a
fornire risposte e soluzioni in grado di soddisfare i bisogni e le aspettative dei Clienti; a tradurre le necessità

CONDIZIONI DI FORNITURA

Consegna 15 gg. d.r.o.lav.
Imballo Compreso
Resa Vedi Sopra

- - - - - - - -Garanzia
I.V.A. A Vostro carico
Pagamento 90 gg. d.f.r.d.
Validità offerta: 60 gg.d.o.

La presente offerta è redatta in conformità alle procedure di gestione del Sistema
Qualità e secondo quanto previsto dalle linee guida dell’UNI

GIULIANI TECNOLOGIE S.r.l.
Società Unipersonale (Cap. Soc. 25.850,00 i.v.)
Via Centallo, 62/18 – 10156 TORINO – ITALY

Tel 39.011.27 30 666 r.a. – Fax 39.011.27 30 668
Hot Line 39.011.27 30 676 – Ass. 39.011.27 30 706

www.giuliani.it – giuliani@giuliani.it
giuliani@pec.giuliani.it

Registro delle Imprese di Torino
P.I. 06307550019 – C.C.I.A.A. 0777841

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
9-

08
-3

0 
11

:4
5:

09
.0

, P
G

/2
01

9/
13

43
28

www.giuliani.it
mailto:giuliani@giuliani.itgiuliani


dei Clienti in soluzioni operative efficaci; a fornire garanzie di qualità, sicurezza e affidabilità.
- rapporto di reciproco beneficio con i fornitori: selezioniamo i nostri fornitori secondo criteri di trasparenza
e consolidiamo i rapporti attraverso sistematici processi di qualifica; valutiamo le referenze, le capacità
tecnico-gestionali e le prove di etica commerciale di tutti i nostri fornitori; stipuliamo contratti di acquisto
nel pieno rispetto delle regole di fair play commerciale.
impegno nel sociale: siamo fornitori di UNIDO – UNITED NATIONS DEVELOPMENT
ORGANIZATION per i paesi in via di sviluppo.

GIULIANI TECNOLOGIE si impegna al miglioramento della sua politica e ad implementare procedure e
programmi atti ad assicurare e migliorare i valori in cui crede, per questo motivo abbiamo aderito al
programma SOCIAL RESPONSIBILITY (CSR member ) e implementato un sistema di gestione sottoposto
a verifiche annuali da parte di ente indipendente.

La presente offerta è gratuita ed è stata redatta in piena conformità con il nostro Sistema Certificato di
Qualità ed è conforme alle norma UNI 1077.
La validità è 90 giorni

GIULIANI TECNOLOGIE è azienda accreditata ISO 9001

Garanzia:
La Garanzia copre tutti i difetti di materiali usati e assemblati per un periodo di UN ANNO (o successivi se
da contratto) dalla data di consegna. Nel caso in cui questo apparecchio dovesse evidenziare
malfunzionamenti durante il periodo di garanzia, la GIULIANI provvederà a riportarlo nelle condizioni
originali di funzionamento, senza alcun addebito di manodopera e/o ricambi, fatte salve le seguenti
condizioni:
CONDIZIONI
1. Gli interventi in garanzia sono effettuati esclusivamente presso la sede della GIULIANI di Torino. La
sostituzione o riparazione di parti difettose è subordinata all’insindacabile decisione della GIULIANI. I
costi ed i rischi di trasporto, rimozione ed installazione delle apparecchiature e qualsiasi altro costo
direttamente o indirettamente correlato alla riparazione di questo prodotto, sono a carico del cliente e non
sono coperti da garanzia.
2. Tutte le riparazioni in garanzia devono essere effettuate dalla GIULIANI o da un’Assistenza Tecnica
Autorizzata. Le riparazioni in laboratori non autorizzati non saranno rimborsate dalla GIULIANI. Nel caso
in cui dette riparazioni dovessero provocare danni all’apparecchio, questi non sono coperti da garanzia.
3. Non sono coperte da garanzia le celle di carico, gli hard disk, i controlli periodici, le tarature, le
manutenzioni e le modifiche.
4. La garanzia non è valida in caso di difetti diversi da quelli di materiale o assemblaggio, ed in particolare
sono esclusi:
- i danni causati da incidenti, negligenze, modifiche, uso di ricambi non originali, uso, installazione o
imballaggio improprio;
- i danni dovuti a fulmini, inondazioni, fuoco, atti di guerra, sommosse, tensioni di alimentazione errate,
ventilazione insufficiente o qualunque altra causa non imputabile alla GIULIANI.
5. La GIULIANI si riserva il diritto di apportare modifiche e miglioramenti, senza essere obbligata a
modificare gli apparecchi prodotti in precedenza.
6. La garanzia è valida per qualsiasi persona che è legalmente in possesso di questo apparecchio entro il
periodo di garanzia.

Rimaniamo a Vostra completa disposizione per qualsiasi ulteriore informazione aveste a necessitare e con
l’occasione Vi porgo i miei più cordiali saluti.

Cordiali saluti

(Davide Rossi)
GIULIANI TECNOLOGIE S.r.l.

Società Unipersonale (Cap. Soc. 25.850,00 i.v.)
Via Centallo, 62/18 – 10156 TORINO – ITALY

Tel 39.011.27 30 666 r.a. – Fax 39.011.27 30 668
Hot Line 39.011.27 30 676 – Ass. 39.011.27 30 706

www.giuliani.it – giuliani@giuliani.it
giuliani@pec.giuliani.it

P.I. 06307550019 – C.C.I.A.A. 0777841

www.giuliani.it
mailto:giuliani@giuliani.itgiuliani


N. Proposta:   PDTD-2019-720   del    06/09/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento   diretto  della 
fornitura di setacci in acciaio Inox per Setacciatore meccanico. CIG 
Z77299AFF9.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/09/2019
La Responsabile Amministrativa


